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ÖN SÖZ

Kitabın yazılmasında çeşitli amaçlar bulunmaktadır. İlk başta kitap litera-
türe akademik anlamda katkıda bulunmaktır. Diğer amaçları ise üniversitelerde 
okutulan Düşünme Eğitimi derslerine kaynak olarak destek vermek,  düşünme 
eğitimi ile ilgili olarak ileriki dönemlerde bu alanda çalışmalarda bulunacak 
araştırmacılara kaynaklık etmektir. 

Düşünme, tüm insanlarda bulunan ortak özelliktir. Ama düşünülenlerin 
niteliğinin ne olduğu konusunda fikir sahibi olmak zordur. Çünkü insanlar bi-
reysel farklılıkları barınmaktadırlar. Burada temelde düşünme konusunda so-
rulacak sorular; ne, nasıl, neden, niçin düşünülür? sorularıdır. Bu sorular esas 
varılması ve cevaplanması gereken sorulardır. Bu sorulara cevap oluşturmak ise 
doğru bir eğitim öğretimle gerçekleşir. Bu nedenle de düşünme eğitimi önem 
taşır. Düşünme, doğumdan ölüme kadar geçen süreç içinde her sağlıklı bireyde 
bulunan bir özellik olması itibari ile hayatın her alanına nüfus etmektedir. Bu 
nedenle de düşünmenin ne olduğu, özellikle de düşünme kavramını düşünce-
den ayırarak işe başlanmalıdır. Böylece süreç içinde düşünmenin ne olduğu 
kavranmış olacaktır. 

Yaşam serüveninde insanlık için olmazsa olmaz olan “düşünmek” kavra-
mı için kitapta öncelikle “düşünce” kavramı ile arasındaki ayrım ele alınmış, 
ardına felsefi süreç içinde filozofların düşünmeye bakış açıları, mantıkta, sos-
yolojide ve psikolojide düşünmeye yer verilmiştir. Daha sonra literatürde ve 
eğitim ortamlarında sık kullanılan düşünme becerilerinden bahsedilerek bu 
düşünme becerilerine örnek teşkil edecek etkinlikle ile düşünme becerilerinin 
kavratılması amaçlanmıştır. Ardına eğitim ve öğretim ortamında düşünmenin 
nasıl ele alındığı, düşünme eğitimi dersinin içeriğinin ne olduğundan bahsedil-
miştir. Düşünme eğitimi dersi Milli Eğitim’de daha alt gruplarda okutulduğu ve 
hayatın her alanında olduğu için çocuklarda düşünmenin nasıl olabileceğine 
yer verilmiştir. Son olarak düşünme felsefi bir süreç olduğundan bu konuyla 
bağlantılı olarak çocuklarla felsefe konusuna da yer verilmiştir. Burada çocuklar 
için düşünme ve felsefenin örnek etkinlikleri yer almış ve çocukların düşünme 
sürecini nasıl değerlendirdiklerinden bahsedilmiştir. 

Kitabın okuyucu ile buluşması konusunda destek sağlayan Pegem Akade-
mi yayın grubuna teşekkür ederim. Okuyana katkı sağlaması ve okuyucusunun 
bol olmasını temenni ederim.

Doç. Dr. Dilek BAŞERER 
Erzurum, 2021



2. BASKIYA ÖN SÖZ

“Düşünme Eğitimi” kitabının ilk baskısına gösterilen ilgi aslında bu alan-
daki eksikliği de göstermiştir. Bu nedenle bu ikinci baskıda, hem sizden gelen 
değerli geri bildirimler doğrultusunda hem de düşünme eğitimi alanındaki son 
gelişmeler ışığında kitabı daha da zenginleştirme gereği duydum. Kitapta özel-
likle düşünme kavramına ilişkin farklı disiplinlerde kullanımı detaylandırılmış 
ve aynı zamanda düşünme ile ilişkili kavramlar ele alınarak kitaba yeni konular 
eklenmiştir. Bu kitabın amacı düşünme becerilerini geliştirmek ve hayatın her 
alanında daha etkili kararlar almaya yardımcı olmaktır.

Günümüzde bilgiye erişim kolaylaşırken, bu bilgiyi doğru değerlendirmek 
ve anlamlı bir şekilde kullanmak daha da önemli hale gelmiştir. Özellikle 21. 
yüzyılda yapay zeka ve teknolojinin hızla gelişmesiyle birlikte, insanın en büyük 
gücü olan düşünme becerileri daha da ön plana çıkmıştır. Bu kitap, size eleştirel 
düşünme, problem çözme, yaratıcı düşünme gibi temel düşünme becerilerini 
kazandırırken, aynı zamanda bu becerileri günlük hayatta nasıl kullanabileceği-
nizi göstermeyi hedeflemektedir.

Kitapta, felsefeden mantığa, dinden bilime, psikolojiden sosyolojiye, dil-
den eğitime kadar farklı disiplinler arasında geniş bir perspektifle düşünme 
kavramı ele alınmıştır. Ayrıca, düşünme becerisinin geliştirilmesinde örnek uy-
gulamalar bölümü çocukluktan yetişkinliğe kadar uygulanabilecek etkinliklerle 
zenginleştirilmiştir. Böylece düşünme eğitimi ile her yaşta düşünen insan kalı-
bını şekillendirmeye adım atılmıştır.

Kitabın okuyucu ile buluşması konusunda destek sağlayan Pegem Akade-
mi yayın grubuna teşekkür ederim. Okuyana katkı sağlaması ve okuyucusunun 
bol olmasını temenni ederim Umarım bu kitap, sizler için ilham verici bir kay-
nak olur ve düşünme yolculuğunuzda size eşlik eder.

Doç. Dr. Dilek BAŞERER 
Samsun, 2025
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1.1. Düşünme Nedir?

Düşünme, takdir etme ve muhakeme gücüdür. Aklın bağım-
sız ve kendine özgü eylemi olan düşünme; bağlantıları ve biçimleri 
kavrama, düşünceler arasında karşılaştırma, ayırma ve birleştirme 
yapma yetisidir. Düşünme ve düşünce kavramları genel olarak aynı 
anlamda kullanılmaktadır, fakat aynı anlama gelmemektedir. Düşün-
me; içinde bulunulan durumu anlayabilmek amacıyla yapılan aktif, 
amaca yönelik, organize zihinsel bir süreçken (Demirel, 2005) dü-
şünce, “düşünme ediminin içeriği, düşünme sonucu varılan, düşün-
menin ürünü olan görüş, mütalaa, fikir, mülahaza, ide ...”dir (Akarsu, 
2017). Düşünce ve düşünme sahaları, öncelikle varlık karakterleri 
bakımından birbirinden farklı yapıdadır. Düşünmenin özneye bağlı 
kalmak gibi bir varlık tarzı, bir varoluş tarzı olduğu halde, düşünce, 
özneye ve onun düşünmesinin kendileri hakkındaki edimlerine bağ-
lı değildir. Her düşünme, bir öznenin, bir insanın düşünmesidir ve 
özneye bağlıdır. Öznesiz bir düşünme zihinde bile canlandırılamaz. 
Oysaki öznenin insanın, düşünmediği zamanlarda da varlığı sona 
ermez; devam eder. Burada öznenin varlığı ile düşünme arasında tek 
taraflı bir ilişki söz konusudur. Çünkü özne, düşünmediği anlarda da 
mevcuttur. Fakat özne olmadan düşünme var olamaz (Mengüşoğlu, 
1988). Düşünme aynı zamanda bilişsel bir süreçtir; fakat bu durum 
davranışlara dayanılarak gözlenebilir. Yani zihinde, bilişsel sistem-
lerde düşünme gerçekleşir ama doğrudan olmasa da ilişkili olarak 
düşünmeyle ilgili çıkarımlar yapılabilir. Düşünme, var olan herhangi 
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belirli bir problemi çözen ya da var olan problemi çözmeye yönelik 
bir davranışla sonuçlanan yapıyı içerir (Mayer, 1983). 

Her düşünme biçiminin kendine özgü teknik ve süreçleri var-
dır. Ancak her düşünmenin bazı ortak özellikleri de bulunmaktadır. 
Bu özellikler ise;

• Bilgiyi ustalıkla ve tarafsız kullanma, belirginleşen fikirleri 
özü verecek şekilde ifade etme,

• Mantığı kullanarak geçerli ve geçersiz sonuçları ayırt etme, 
• Açık ve seçik olarak anlaşılmayan ve net olmayan, ben-

zerlik, farklılık, ilişki ve karşılaştırma gibi durumları fark 
etme, 

• Haklılık ile bir tartışmadaki kazanç arasındaki farkı anlama,
• Bir problemin birden çok nedeninin olabileceği ve bu 

probleme karşı bir o kadar da çözüm yolunun olduğunu 
kabul etme,

• Varsayım, hipotez ve sonuç arasındaki farkı anlama, 
• İnanılan bir şeyin ne derece doğru olduğu ya da o inanı-

lan şeyin herhangi bir güçlülüğünün olup olmadığını ayırt 
etme,

• Genellemeye gidilmeden farklı perspektiften bakabilmek-
tir (Nickerson, 1988). 

Düşünme, aslında, bireyin karşılaştığı problemleri çözmede, 
belirli bir amaca ulaşmada, olgu, olay ve kişileri anlamak için kul-
lanılan zihinsel bir davranıştır. Bu özellik de “bireye, varlığını daha 
rahat sürdürmesinde ve herhangi bir konu hakkında mantıksal bir 
değerlendirme yaparak doğru karar vermesinde yardımcı olur. Aynı 
zamanda hislerini, davranışlarını kontrol altına almada ve yönlen-
dirmede de bu durumu kullanır” (Semerci, 1999, s. 18). Genel olarak 
bakıldığında düşünme, yüklem, yani iş, eylem, oluşken; düşünce, 
nesne yani öznenin yaptığı iş ve eylemden etkilenen öğedir. Düşün-
me becerileri, insanın yaratılışı ile birlikte aynı zamanlara dayan-




